
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 53 del 09/12/2024

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PIANO 
GENERALE DEGLI IMPIANTI -MODIFICHE E INTEGRAZIONI- APPROVAZIONE 
TARIFFE ANNO 2025

L'anno 2024, addì nove del mese di Dicembre alle ore 20:35 , nella SEDE COMUNALE , in seguito a 
convocazione , disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Assiste Il Segretario Generale Gaeta Anna Lucia.

Risultano presenti o assenti al momento della trattazione del punto i seguenti componenti:

Nome P A Nome P A
1 SEGALA MARCO X 14 CAPONETTO CHIARA (da remoto) X
2 FRISIERI MICHELA BIANCA X 15 OLDANI FRANCO X  
3 PODDA DANILO X 16 RALLO VINCENZO X  
4 TENISI ANTONIO ROSARIO X 17 CERA VITO ROCCO OSCAR  X
5 ARCIERI SIMONA X 18 COZZOLINO PASQUALE  X
6 SGROI DOMENICO  X 19 CONTINANZA ANTONIA X  
7 SCARPATO CRISTINA X  20 AL QUDAH SINAN  X
8 GHEZZI MARICA (da remoto) X  21 CARMINATI MARIA GRAZIA X  
9 CIRLINCIONE FRANCESCO X  22 ORO MARIO X  

10 SENTIERO MONICA (da remoto) X  23 DELL'ORO PATRIZIA SIMONA X  
11 SFORZA ATTILIO X  24 GRECHI LAURA X  
12 AUDINO DANIELE (da remoto) X  25 AVERSA NICOLA X  
13 CORSO COSMO X  

PRESENTI: 20 ASSENTI: 5

Sono presenti gli Assessori: Grioni, Ravara, Nobili, Catania, Garbellini, Marnini

Constatato il numero legale degli intervenuti, Il Presidente del Consiglio Tenisi Antonio Rosario,  dichiara 
aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento indicato in oggetto.

Illustra il punto l’Assessore Grioni.



“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

2

Entra in aula il Consigliere Cera e risulta collegata da remoto la Consigliera Caponetto e pertanto il 
numero dei presenti risulta essere di 22.

Indi il Presidente del Consiglio pone ai voti la proposta di deliberazione con il seguente esito :
21 voti favorevoli, 1 contrario (Aversa) su 22 Consiglieri presenti e votanti.

 IL CONSIGLIO COMUNALE    

          Premesso che ad opera dell’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 
160 (Legge di Bilancio 2020) è stata istituito il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
e esposizione pubblicitaria  a decorrere dal 1° gennaio 2021;
  Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, che attribuisce ai Comuni la potestà di disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene all’individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per 
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti;
       Richiamato il vigente Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione ed esposizione pubblicitaria approvato con deliberazione di C.C. n.88 
del 15/12/2020 e successive modificazioni;

Visto l’art. 1 comma 821 della Legge 160/2019 il quale dispone che il canone è disciplinato 
dagli enti con regolamento da adottare dal consiglio comunale ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 
446/1997;

Visto l’art. 1 comma 821 della Legge 160/2019  lettera  f)  che consente agli enti locali di 
prevede ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847;

Visto il parere della Corte dei Conti per la Lombardia n. 216/2024 in riferimento ai limiti 
all’autonomia regolamentare dell’Ente nel riconoscimento di esenzioni nell’applicazione del 
canone unico patrimoniale ai sensi dell’art 1 commi 816-817-821 della suddetta legge;

Dato atto che, per quanto riguarda l’esposizione pubblicitaria, il mercato propone nuove 
soluzioni per veicolare i messaggi pubblicitari con stendardi  e schermi digitali applicati sui pali luce 
dell’illuminazione pubblica;

Considerato che queste nuove forme pubblicitarie potranno contribuire all’eliminazione 
degli impianti affissioni spesso vandalizzati, all’eliminazione dei manifesti cartacei oltre a maggiori 
introiti per le casse dell’Ente;

Dato atto che si rende necessario, al fine di prevedere le nuove suddette modalità di 
esposizione pubblicitaria e di ottimizzare la gestione dell’entrata, modificare e integrare il vigente 
Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione ed 
esposizione pubblicitaria e il Piano generale degli impianti come da allegati 1) e 2) che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che è interesse dell’Amministrazione:
• al fine di favorire momenti di aggregazione sportiva, culturale e sociale, in occasione di 

eventi e manifestazioni patrocinate e/o organizzate dall’Ente, prevedere esenzioni per il 
pagamento del canone unico per l’occupazione suolo come da allegato 3) che 



“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

3

forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
• al fine di sostenere le attività commerciali del territorio prevedere l’esenzione per 

l’occupazione suolo con dehors, tavolini e sedie, chioschi ed edicole come da allegato 3) 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

• al fine di sostenere lo sviluppo della mobilità elettrica esentare gli stalli di sosta e ricarica 
dedicati al car sharing come da allegato 3) che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;
Dato atto che si intende prevedere l’esenzione dei passi carrabili e le occupazioni con 

dissuasori di sosta in quanto l’attività della Polizia locale ai fini della rimozione di autoveicoli in 
sosta vietata per tale fattispecie è del tutto residuale e pertanto non comporta costi aggiuntivi per  
l’amministrazione comunale;

Dato atto che la stima di perdita di gettito relativa alle suddette esenzioni è di circa euro 
150.000.000;
  Dato atto che il vincolo della parità di gettito, al fine di assicurare gli equilibri di bilancio nel 
tempo di cui all’art.1 comma 817 della Legge 160/2019 e al parere della Corte dei Conti per la 
Lombardia si intende mantenuto grazie all’aumento del gettito sulle esposizioni pubblicitarie dato 
dal censimento sul territorio e dai sistemi innovativi di esposizione pubblicitarie di prossima 
adozione;

Esaminate le modifiche e integrazioni al Regolamento per l’applicazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione ed esposizione pubblicitaria di cui ai suddetti allegati 
1),2) e 3)  predisposti dal responsabile del Servizio Tributi;

Viste le tariffe e i coefficienti del canone per l’esposizione pubblicitaria per l’anno 2025 di 
cui all’allegato 4) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Viste le tariffe e i coefficienti del canone per l’occupazione di suolo pubblico per l’anno 
2025 di cui all’allegato 5) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
      Acquisito il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 
174/2012;
      Dato atto che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalle competenti 
commissioni consiliari Bilancio e Patrimonio e Affari Istituzionali nella seduta congiunta del 
03.12.2024;

       Visti gli allegati pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi 
rispettivamente dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile di ragioneria così 
come previsto dall’art.49, I° comma, del Dlgs.267/00 come modificato art.3 comma 1 lett. b) DL 
n.174/2012 convertito con L. n. 213/2012;

      D E L I B E R A

1. Di approvare, per quanto in premessa, le modifiche e le integrazioni al Regolamento per 
l’applicazione del canone patrimoniale per l’ esposizione pubblicitaria  e all’allegato C -
Piano generale degli impianti di cui agli  allegati 1) e 2)  che formano parte 



“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

4

integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per quanto in premessa, le modifiche e le integrazioni al Regolamento per 
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione suolo di cui all’allegato 3) che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di approvare per l’anno 2025 le tariffe e i coefficienti del canone per l’esposizione 
pubblicitaria  di cui all’allegato 4) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di approvare per l’anno 2025  le tariffe e i coefficienti del canone per l’occupazione di suolo 
pubblico di cui all’allegato 5) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. Di dare mandato alla Responsabile del Servizio Tributi di pubblicare sul sito istituzionale di 
questo Ente, nella sezione dedicata, il suddetto Regolamento , debitamente modificato e 
integrato e le tariffe e i coefficienti  2025 del canone per l’esposizione pubblicitaria e del 
canone per l’occupazione di suolo pubblico.



“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

5

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale
Tenisi Antonio Rosario Gaeta Anna Lucia


